Grounds on which an heir forfeited his portion to persons other than the *Fiscus* were: neglect on the part of a mother to demand a guardian for her infant child, a second marriage by a mother who herself is guardian before she has caused another guardian to be substituted, neglect of a lunatic testator, neglect to ransom the testator, criminal prosecution of testator, &c.

Grounds exclusively affecting a legatee and that in favour of the heir are theft from the heritage and concealment of the testator's will.

DE HEREDVM QVALITATE ET DIFFERENTIA.

§ 152. Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et necessarii aut extranei.

Inst. 2, 19 pr.

§ 153. Necessarius heres est seruus cum libertate heres institutus, ideo sic appellatus, quia siue uelit siue nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est.

Inst. 2, 19, 1.

§ 154. Vnde qui facultates suas suspectas habet, solet seruum suum primo aut secundo uel etiam ulteriore gradu liberum et heredem instituere, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona ueneant, id est ut ignominia quae accidit ex uenditione bonorum hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo uitio sed necessitate iuris bonorum uenditionem pateretur; sed alio iure utimur. Inst. l. c.

§ 155. Pro hoc tamen incommodo illud ei commodum praestatur, ut ea, quae post mortem patroni sibi adquisierit, siue ante bonorum uenditionem siue postea, ipsi reseruentur; et quamuis pro portione bona uenierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non uenient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum, uelut si † Latinus adquisierit, locupletior factus sit; cum ceterorum hominum quorum bona uenierint pro portione, si quid

§ 152. Heirs are either necessary successors or necessary self-successors or external successors.

§ 153. A necessary successor is a slave instituted heir with freedom annexed, so called because, willing or unwilling, without any alternative, on the death of the testator he immediately has his freedom and the succession.

§ 154. For when a man's affairs are embarrassed, it is common for his slave, either in the first place (institutio) or as a substitute in the second or any inferior place (substitutio), to be enfranchised and appointed heir, so that, if the creditors are not paid in full, the property may be sold rather as belonging to this heir than to the testator, the ignominy of insolvency thus attaching to the heir instead of to the testator; though, as Fufidius relates, Sabinus held that he ought to be exempted from ignominy, as it is not his own fault, but legal compulsion, that makes him insolvent; this, however, is not in our view the law.